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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá výrobou polotovarů částí segmentových vulkanizačních

forem pro výrobu automobilových plášťů. Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První

část je teoretická, kde bude popsána teorie rozdělování kovových materiálů a nekonvenční

technologie jejich dělení. Druhá část je praktická, zde bude řešen samotný technologický

postup výroby polotovarů bočnic a patních kruhů kyslíkovým řezáním a zejména materiály,

používané na polotovary. Cílem práce je navrhnout alternativní postup výroby a použité ma-

teriály pro ekonomické a časové zvýhodnění výroby.

Klíčová slova: segmentová forma, dělení materiálů, formát plechu

ABSTRACT

This thesis deals with the production of semi-finished parts of segmental vulcanizing molds

for the production of automobile tires. This work consists of two parts. The first part is the-

oretical, which will describe the theory of metallic materials and unconventional technolo-

gies for their cutting. The second part is practical, it is dealt with a technological process of

the production of semi-finished sidewall and bead rings by oxygen cutting and materials

used for this parts. The primary objective is to propose an alternative manufacturing process

and materials for economic and time saving in production.

Key words: segmented mold, cutting of materials, sheet metal format
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku výroby částí vulkanizačních forem me-

todou tepelného dělení kyslíkovým plamenem. Obsahem teoretické části práce je popsání

materiálů, vhodných pro výrobu forem, a zároveň technologií tepelného a netepelného dělení

materiálů. Hlavní náplní praktické části této práce je pak zejména návrh alternativního po-

stupu výroby a použitého materiálu pro finanční i časovou úsporu ve výrobě.

Při výrobě vulkanizačních forem jsou používány různé kovové materiály a výrobní techno-

logie. Každá z částí formy je vyráběna z jiného materiálu a jinou technologií. Dezénové části

(segmenty) jsou odlévány z hliníku, případně frézovány ze speciálních hliníkových slitin,

bočnice a patní kruhy jsou pak vyráběny z ocelových materiálů soustružením a frézováním.

Ocelové polotovary pro bočnice a patní kruhy jsou vyráběny tepelným dělením, konkrétně

řezáním kyslíkovým plamenem.

Jen těžko dnes najdeme průmyslové odvětví, které by alespoň z části nevyužívalo této me-

tody dělení kovů. Její jednoduchost a zároveň přijatelné cenové náklady ji řadí mezi nejpo-

užívanější metody tepelného dělení.

Bakalářská práce vznikla ve spolupráci se společností Continental Barum s.r.o., jedním

z největších výrobců nejen automobilových plášťů ve světě. Výrobou forem se v této spo-

lečnosti zabývá divize VFC – Výroba forem Continental, která od roku 2016 patří do skupiny

CMM – Continental Molds and Machinery.

Tato práce je motivována zejména požadavkem společnosti na úspory při výrobě, jak časové,

tak samozřejmě i finanční.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZDĚLENÍ KOVOVÝCH MATERIÁLŮ

Kovové materiály můžeme rozdělit na základní skupiny podle druhu materiálu a oblasti po-

užití:

Oceli

Litiny

Neželezné kovy a jejich slitiny

1.1 Oceli

Ocel je nejčastěji používaný kovový materiál. Je to slitina železa s uhlíkem, která obsahuje

méně než 2,14% uhlíku. Jako oceli označujeme slitiny s převážnou částí železa. Pokud je

obsah uhlíku ve slitině větší, než 2,14%, pak hovoříme o litině. Základním materiálem pro

výrobu ocele je zpravidla surové železo vyrobené ve vysoké peci. Surové železo je vyráběno

redukcí oxidů železa obsažených v železné rudě.

1.1.1 Vlastnosti ocelí

Vlastnosti ocelí ovlivňujeme legováním uhlíkem a dalšími prvky, tepelným nebo tepelně-

mechanickým zpracováním. Takto můžeme upravit potřebné vlastnosti oceli pro konkrétní

použití. Vlastnosti ocelí můžeme rozdělit na fyzikální (hustota, teplota tání, elektrická a te-

pelná vodivost, délková roztažnost), mechanické (elasticko-plastické deformační chování,

houževnatost, křehkost, tvrdost, pevnost v tahu, mez kluzu, tažnost, odolnost opotřebení

apod.), technologické vlastnosti (slévatelnost, obrobitelnost, svařitelnost, kalitelnost atd.) a

chemické vlastnosti (zejména korozní chování). Samozřejmě nemůžeme opomenout zdra-

votní nezávadnost a vliv na životní prostředí.

1.1.2 Rozdělování ocelí

Oceli můžeme rozdělovat podle chemického složení, oblasti použití, případně mechanických

vlastností. Značení ocelí se provádí několika způsoby - dle ČSN, od kterého se v současnosti

již ustupuje, dále značení DIN, nebo EN.
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Rozdělení ocelí podle chemického složení

Nelegované oceli

Jde o tzv. uhlíkové oceli. Většinou nejsou tepelně zpracovány, obsah legujících prvků je

nižší než 2%.

Nízkolegované oceli

Tyto oceli obsahují kromě uhlíku méně než 5% legujících prvků. Jsou vhodné pro tepelné

zpracování, kterým je možno upravit jejich mechanické vlastnosti.

Vysoce legované oceli

U těchto ocelí je obsah legujících prvků vyšší než 5%. Vlastnosti těchto ocelí ovlivňujeme

vzájemnou kombinací legujících prvků. [1] [2]

Rozdělení podle oblastí použití – třídy ocelí

Oceli třídy 10 – např. S185 (10004)

Tyto oceli mají zpravidla nízký obsah uhlíku (do 0,2%). U těchto ocelí není v hotovém vý-

robku zaručen největší obsah fosforu a síry. Oceli třídy 10 se používají na různé stavební i

strojní konstrukce, kde vyhovují svými mechanickými vlastnostmi. Používají se na mostní,

jeřábové a lodní konstrukce. Dále se používají na šrouby, hřebíky a nýty, dále pak betonové

výztuže. Z nejpevnějších ocelí třídy 10 se vyrábí kolejnice, součásti výhybek apod.

Oceli třídy 11 - např. S355 (11523), E335 (11600), 11SMn30 (11109)

U těchto ocelí je zaručen určitý obsah fosforu a síry (kromě ocelí automatových). Tyto oceli

jsou v jakostech vhodných pro tváření. Jejich vlastnosti jsou odstupňovány v závislosti na

obsahu uhlíku, tyto oceli je možno zušlechťovat, přičemž dosahovaná pevnost s obsahem

uhlíku stoupá. Užívají se na svorníky, ozubená kola, hřídele. Některé z těchto ocelí se pou-

žívají na části vystavené značným měrným tlakům a opotřebení (klíny, vodící hřídele, vře-

tena lisů). Zvláštní oceli jsou tzv. automatové, které obsahují síru nebo olovo. Tyto oceli

dosahují dobré obrobitelnosti s kvalitním povrchem při velké řezné rychlosti a snadné láma-

vosti třísky.
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 Obr. 1 Ozubená kola

Oceli třídy 12 – např. C45 (12050), C60 (12061)

Ušlechtilé uhlíkové konstrukční oceli, u kterých je zaručeno kompletní chemické složení.

Mají široké použití podle obsahu uhlíku, tepelným zpracováním lze získat velké množství

užitných vlastností. Tyto oceli se dají rozdělit na oceli k zušlechťování, oceli k tažení za

studena, oceli s nízkým obsahem uhlíku určené k cementování, žáropevné oceli, oceli pro

nosná lana. Jsou prokalitelné až do průměru 40 mm. Oceli třídy 12 se používají např. na

hřídele pro elektromotory a dynama, velká ozubená kola, ozubené tyče, věnce, šneky, hnací

soukolí apod.

Oceli třídy 13 – např. 28Mn6 (13141), P295GH (13030 – plech na tlakové nádoby)

Tyto oceli jsou legovány manganem nebo křemíkem, popř. oběma prvky. Používají se tam,

kde ušlechtilá uhlíková ocel nevyhovuje a kde by naopak ocel chromová nebo chromniklová

byla zbytečně nákladná. Oceli třídy 13 lze zušlechťovat, avšak k cementování se tyto oceli

nehodí, neboť dlouhým ohřevem při cementování hrubnou a při kalení je pak nebezpečí

vzniku trhlin. Tyto oceli jsou známy jako pružinové oceli, které jsou určeny pro výrobu

velmi namáhaných pružin s vysokou pružností a dostatečnou houževnatostí a velkou mezí

únavy.
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 Obr. 2 Listové pružiny

Oceli třídy 14 – např. 16MnCr5 (14220)


[…]


230 100,- Kč. Cena 26 ks desek vyrobených v kooperaci by činila 110 500,- Kč. Tedy méně

než 50% původních nákladů.

Výhled do budoucnosti je však tisknout všechny trialové formy, tj. asi 100 forem ročně, tedy

100 x 9 segmentů = 900 desek ročně, jejichž pořizovací cena v současnosti činí 7 965 000,-

Kč. Pokud bychom však využili možnost používat pro výrobu SLM desek zbytky po výrobě

mezikruží, roční úspora se tak vyšplhá až na 4 140 000,- Kč.

Bude-li tato možnost realizována, využitelnost tabule plechu se tak zvýší o více než 20 % a

o tuto hodnotu se zároveň sníží množství likvidovaného odpadu.

Ke stejnému účelu je také možné využít i vnější zbytkové části plechů. Do doby, než bude

případně realizován nový systém plánování a objednávání materiálu, a také díky větší skla-

dové zásobě plechů ve formátu 2x3 m, budou i nadále vznikat nevyužité zbytky. Tyto lze

také výhodně použít pro výrobu SLM desek.

Nabízí se zde však otázka, zda je výhodnější nakupovat „nepotřebný materiál“, který i když

bude vyžitý, stále z něj bude vznikat nějaký odpad, bude muset být déle skladován atd., nebo

tento materiál ani nenakupovat a nezatěžovat jím životní prostředí.

Použití vnitřních zbytků mezikruží pokryje roční požadavek na předpokládaných 900 ks

SLM desek, proto navrhuji zpracovávat vnější odpad pouze do doby, než bude případně

zaveden nový způsob plánování a poté již objednávat rozměry plechů „na míru“ pro kon-

krétně dané zakázky.
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5.4 Ekonomické a praktické vyhodnocení navrhovaných změn

Všechny vyčíslené finanční úspory jsou kvalifikovaným odhadem, stanoveným bez mož-

nosti skutečného potvrzení dlouhodobým využíváním.

Předpoklad roční úspory:

- nákup materiálu 1 008 000,- Kč

- vlastní výroba SLM desek 4 140 000,- Kč

Celková předpokládaná roční úspora 5 148 000,- Kč

Zvýhodnění z hlediska praktického:

- snížení finanční skladové zatíženosti o cca 1 000 000,- Kč

- uvolnění skladovacích ploch pro další využití

- snížení množství odpadů (snížení zátěže životního prostředí a další uvolněný skla-

dovací prostor)
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ZÁVĚR

Od odkoupení společnosti Barum Otrokovice nadnárodním koncernem Continental v roce

1993 bylo vyrobeno již 20 000 segmentových forem.

Toto číslo ukazuje na tradici a zkušenosti divize VFC ve výrobě segmentových forem pro

lisování pneumatik.

VFC je v současnosti brána jako leader ve výrobě forem pro celý koncern Continental z

kvalitativního a cenového hlediska s velikým potenciálem do budoucnosti.

Tato skutečnost vytváří neustálý tlak na zefektivnění výroby a snižování nákladů.

V Bakalářské práci jsem se zabývala výrobou polotovarů bočnic a patních kruhů pro seg-

mentové vulkanizační formy. V první části byly popsány materiály pro výrobu forem a tech-

nologie nekonvenčního dělení materiálů. Ve druhé části jsem se pak zabývala samotnou vý-

robou mezikruží z tlustých ocelových plechů. Cílem práce bylo optimalizovat používané

formáty plechů pro finanční a časovou úsporu při výrobě.

Navrhuji přizpůsobit formát nakupovaných plechů dle potřeb konkrétních zakázek. V sou-

časnosti jsou používány výhradně plechy ve formátu 2x3 m, z nichž zůstává díky nejčastěj-

ším rozměrům vyráběných mezikruží vždy určitá část délky plechu nevyužita. Mým ná-

vrhem je zavést nový způsob plánování výroby a nové formáty plechů různých délek, které

budou objednávány již pro přesně určené zakázky. Toto řešení eliminuje množství nevyuži-

tých zbytků, které v současnosti vznikají používáním plechů 2x3 m. Tento vlastně „nepo-

třebný“ materiál nebude nakoupen a nemusí být pak jako šrot nákladně likvidován. Vznikne

tak roční úspora více než 1 000 000,- Kč již při nakupování materiálu.

Dalším návrhem je pak využívání zbytků z vnitřní části mezikruží pro výrobu základových

desek pro tisk lamel na 3D SLM tiskárnách. Nakupování těchto desek přímo u výrobce je

velmi nákladné, pokud bychom tyto desky vyráběli sami, případně v kooperaci, a použili pro

tuto výrobu zbytky vnitřních částí mezikruží, můžeme tak ročně uspořit dalších více než

4 000 000,- Kč.

S plánovaným výrazným navýšením výroby forem ve VFC v řádu desítek procent bude v

budoucnu úspora ještě vyšší.
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Jako další změnu doporučuji zavedení dodávek plechů systémem Just In Time. V součas-

nosti je materiál dodáván plánovaně do skladové zásoby, což vyžaduje velké skladovací pro-

story. Dodáváním materiálu Just In Time bude většina těchto prostor uvolněna a zároveň se

sníží finanční zatížení skladu o cca 1 000 000,- Kč.

Výše uvedené návrhy a zejména změnu formátu plechů pro výrobu ocelových polotovarů

vidím jako hlavní přínos řešení mé Bakalářské práce Výroba polotovarů bočnic a patních

kruhů pro segmentové formy.

Celková předpokládaná roční úspora po realizování navrhovaných změn je více než

5 000 000,- Kč.

Nezanedbatelné hledisko je také ekologičnost. Materiál, který VFC nemusí nakoupit, nemusí

ani dávat likvidovat s finanční ztrátou. Navrhované změny přinesou snížení množství likvi-

dovaného odpadu o 170 tun, což je jistě velmi přínosné z hlediska ochrany životního pro-

středí.
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