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Název bakalářské práce:

Výroba polotovarů bočnic a patních kruhů pro segmentové formy

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená práce byla vypracována na základě požadavků společnosti Continental Barum s.r.o. a je

zaměřena na problematiku výroby části vulkanizačních forem metodou tepelného dělení kyslíkem.

Literární rešerše je zpracována přehledně, srozumitelně a zcela souvisí s problematikou řešenou

v práci.

Hlavní náplní praktické části této práce byl především návrh alternativního postupu výroby a

použitého materiálu polotovarů bočnic a patních kruhů pro segmentové vulkanizační formy s cílem

optimalizovat doposud používané formáty plechů tak, aby navržené řešení přineslo značnou časovou

a finanční úsporu při výrobě.

Po prostudování celé práce mohu konstatovat, že cíle zadání byly splněny.

Rovněž po formální stránce je práce zpracována na velmi dobré úrovni.

Práci tedy doporučuji k obhajobě.
Otázky oponenta bakalářské práce:
1. Bylo by možné využít pro dělení jinou technologii, srovnání s využitím např. laserového dělení jste

neuvažovala?

V Zlíně dne 12.6.2017

Podpis oponenta bakalářské práce